
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 917 Miercuri, 31 octombrie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

825. — Hotărâre privind actualizarea valorilor de inventar

și modificarea datelor tehnice ale imobilelor cuprinse

în anexa nr. 30 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor

din domeniul public al statului, administrate de

Ministerul Tineretului și Sportului prin instituțiile 

subordonate .............................................................. 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.383. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 169/2017 pentru

aprobarea Ghidului solicitantului aferent măsurii II.5

litera a „Crearea de servicii de gestionare, de înlocuire

și de consiliere pentru fermele de acvacultură” din

Programul operațional pentru pescuit și afaceri 

maritime 2014—2020 ................................................ 5

1.412. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea Regulamentului privind recunoașterea

organismelor de inspecție și certificare a produselor

agricole sau alimentare și de supraveghere a activității

organismelor de inspecție și certificare a produselor

agricole sau alimentare care vor dobândi protecția

indicațiilor geografice protejate (I.G.P.), a denumirilor de

origine protejate (D.O.P.) și a specialităților tradiționale

garantate (S.T.G.)........................................................ 6–14

5.315. — Ordin al ministrului interimar al educației naționale

privind stabilirea gradelor pentru funcțiile de conducere

din Ministerul Educației Naționale și din unitățile/ 

instituțiile aflate în subordinea acestuia...................... 15–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorilor de inventar 

și modificarea datelor tehnice ale imobilelor 

cuprinse în anexa nr. 30 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului, 

administrate de Ministerul Tineretului și Sportului 

prin instituțiile subordonate

Având în vedere prevederile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, și prevederile art. 2 alin. (1) și (2) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 20 alin. (1)

din Legea nr. 213/1998 privind bunurile proprietate publică, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorilor de inventar si modificarea datelor

tehnice ale imobilelor având nr. MFP 102096, 60391, 38183, 26143, 26144, 36004,

40397 cuprinse în anexa nr. 30 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare, aflate în administrarea Ministerului

Tineretului și Sportului prin instituțiile din subordine, ca urmare a reevaluării în

condițiile legii și a înscrierii bunurilor în cartea funciară, potrivit anexei care face

parte integrantă din prezentul act normativ.

Art. 2. — Ministerul Tineretului și Sportului își va actualiza în mod

corespunzător datele din evidența cantitativ-valorică și de cadastru și, împreună cu

Ministerul Finanțelor Publice, va opera modificările corespunzătoare în anexa

nr. 30 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006, cu modificările și completările

ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul tineretului și sportului,

Cosmin Răzvan Butuza,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 24 octombrie 2018.

Nr. 825.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/31.X.2018

2



A
N

E
X

Ă

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e
 
i
m

o
b

i
l
e
l
o

r
 
a
f
l
a
t
e
 
î
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
î
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
T

i
n

e
r
e
t
u

l
u

i
 
ș
i
 
S

p
o

r
t
u

l
u

i
,
 
p

r
i
n

 
i
n

s
t
i
t
u

ț
i
i
l
e
 
d

i
n

 
s
u

b
o

r
d

i
n

e
,
 

c
a
r
e
 
î
ș
i
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v

a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 
c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
r
e
e
v
a
l
u

ă
r
i
i
 
ș
i
 
m

o
d

i
f
i
c

ă
r
i
i
 
d

a
t
e
l
o

r
 
t
e
h

n
i
c
e
 
ș
i
 
a
 
a
d

r
e
s
e
i
,
 

c
a
 
u

r
m

a
r
e
 
a
 
î
n

s
c
r
i
e
r
i
i
 
î
n

 
c
a
r
t
e
a
 
f
u

n
c
i
a
r
ă
,
 
î
n

 
c
o

n
d

i
ț
i
i
l
e
 
l
e
g

i
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/31.X.2018

3

N
r
.
 
M

.
F
.
P

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
d
i
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
i
n

i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 

(
î
n
 
l
e
i
)

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
u
l

A
d
r
e
s
a
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă

C
a
r
a
c
t
e
r
i
s
t
i
c
i
l
e
 
t
e
h
n
i
c
e
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
e

V
a
l
o
a
r
e
a

a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă
 

(
î
n
 
l
e
i
)

1
0
2
,
0
9
6

8
.
2
6
.
0
2

S
a
l
a
 
s
p
o
r
t
u
r
i
l
o
r
 
T

r
a
i
a
n

ș
i
 
s
e
d
i
u
l
 
D

T
S

J

S
a
l
ă
 
p
o
l
i
v
a
l
e
n
t
ă
 

c
u
 
2
.
0
0
0
 
d
e
 
l
o
c
u
r
i
 
+

 

8
 
b
i
r
o
u
r
i
 
s
e
d
i
u
 
D

T
S

J
 
 
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
t
o
t
a
l
ă
:
 
1
3
.
5
9
4
,
0
6
 
m

p

7
.
1
4
0
.
5
7
3

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
ă

p
e
n
t
r
u
 
S

p
o
r
t
 
ș
i

T
i
n
e
r
e
t
 
V

â
l
c
e
a
 
 
 

C
U

I
 
2
7
4
3
2
5
8
2

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
R

â
m

n
i
c
u
 
V

â
l
c
e
a
,

b
d
.
 
N

i
c
o
l
a
e
 
B

ă
l
c
e
s
c
u
 
n
r
.
 
2
4

T
e
r
e
n
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 
1
3
.
5
9
4
 
m

p
 
ș
i
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

C
1
 
S

a
l
a
 
S

p
o
r
t
u
r
i
l
o
r
 
„
T

r
a
i
a
n
”
 

c
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
 
3
.
0
4
0
 
m

p
 
 
 

C
2
 
—

 
v
e
s
t
i
a
r
e
 
+

 
b
i
r
o
u
r
i
 

c
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
d
e
 
8
6
2
 
m

p
 
 
 

C
F

 
4
2
9
4
0

3
0
.
3
2
8
.
6
4
0

6
0
3
9
1

8
.
2
6
.
0
2

S
e
d
i
u
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
 
ș
i

p
o
l
i
g
o
n
 
d
e
 
t
i
r

C
l
ă
d
i
r
e
 
c
u
 
p
a
r
t
e
r
 
ș
i
 
e
t
a
j
.

P
o
l
i
g
o
n
 
d
e
 
t
i
r
 
r
e
d
u
s

1
0
3

C
l
u
b
u
l
 
S

p
o
r
t
i
v

Ș
c
o
l
a
r
 
„
T

r
i
u
m

f
”

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
 
 
 

C
U

I
 
7
8
4
5
8
8
6

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 

S
t
r
a
d
a
 
Ș

t
r
a
n
d
u
l
u
i
 
n
r
.
 
2
,

s
e
c
t
o
r
u
l
 
1

T
e
r
e
n
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 
1
.
4
5
6
 
m

p
 
ș
i
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:

C
1
 
—

 
s
e
d
i
u
,
 
2
8
7
,
3
7
 
m

p
,
 

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
2
8
7
 
m

p
 
 
 

C
2
 
—

 
B

i
u
t
a
 
—

 
4
2
,
1
5
 
m

p
;

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
:
 
4
2
 
m

p
;
 
 
 

C
3
 
—

 
P

a
r
a
p
e
t
 
c
o
p
e
r
t
i
n
ă
 
—

 
9
3
,
1
5
 
m

p
,
 

s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
:
 
9
3
 
m

p
 
 
 

C
F

 
2
2
5
8
7
7

1
5
.
3
8
8
.
4
3
3

3
8
1
8
3

8
.
2
6
.
0
2

C
a
b
a
n
a
 

„
P

i
a
t
r
a
 
F

â
n
t
â
n
e
l
e
”

7
 
c
a
m

e
r
e
,
 

3
0
 
d
e
 
l
o
c
u
r
i
 
d
e
 
c
a
z
a
r
e
,
 

s
a
l
ă
 
d
e
 
m

e
s
e
,
 
b
u
c
ă
t
ă
r
i
e
,

m
a
g
a
z
i
e
.
 

P
i
s
t
ă
 
d
e
 
s
c
h
i
 
e
x
e
c
u
t
a
t
ă
,
 
6
0
0
 
m

i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
a
f
e
r
e
n
t
e

6
0
0
.
8
5
9

C
l
u
b
u
l
 
S

p
o
r
t
i
v

M
u
n
i
c
i
p
a
l
 
B

i
s
t
r
i
ț
a
 
 
 

C
U

I
 
4
4
2
6
8
9
1

S
a
t
u
l
 
P

i
a
t
r
a
 
F

â
n
t
â
n
e
l
e
;
 
f
.
n
;

p
a
s
u
l
 
T

i
h
u
ț
a
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
B

i
s
t
r
i
ț
a
-
N

ă
s
ă
u
d

T
e
r
e
n
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 
4
.
3
2
9
 
m

p
 
ș
i
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:

C
1
 
—

 
S

.
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
4
1
3
 
m

p
 

C
a
b
a
n
ă
 
s
p
o
r
t
i
v
ă
 
c
u
 
d
e
m

i
s
o
l
 
p
a
r
ț
i
a
l
,
 
p
a
r
t
e
r
 
ș
i

e
t
a
j
,
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
î
n
 
1
9
7
9
,
 
f
u
n
d
a
ț
i
a
 
d
i
n
 
b
e
t
o
n
,

p
e
r
e
ț
i
 
d
i
n
 
l
e
m

n
,
 
a
c
o
p
e
r
i
ș
 
d
i
n
 
t
a
b
l
ă
,
 

c
o
m

p
u
s
ă
 
d
i
n
:
 

l
a
 
d
e
m

i
s
o
l
:
 
g
r
u
p
 
s
a
n
i
t
a
r
 
ș
i
 
c
a
m

e
r
ă
 
p
e
n
t
r
u

c
e
n
t
r
a
l
a
 
t
e
r
m

i
c
ă
,
 

p
a
r
t
e
r
:
 
2
 
c
a
m

e
r
e
,
 
m

a
g
a
z
i
e
,
 
s
a
l
ă
 
d
e
 
m

e
s
e
,

b
u
c
ă
t
ă
r
i
e
 
ș
i
 
c
ă
m

a
r
ă
,
 

e
t
a
j
:
 
6
 
c
a
m

e
r
e
,
 
h
o
l
,
 
b
a
l
c
o
n
,
 
c
a
s
a
 
s
c
ă
r
i
i
 
ș
i

t
e
r
a
s
ă
.
 
 
 

C
F

 
2
5
6
8
4

1
.
3
3
6
.
2
0
0

2
6
,
1
4
3

8
.
2
6
.
1
0

T
a
b
ă
r
a
 
C

o
z
l
a

C
l
ă
d
i
r
e
 
—

 
z
i
d
ă
r
i
e
,
 

a
c
o
p
e
r
i
t
ă
 
c
u
 
ț
i
g
l
ă
,
 

i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
s
a
n
i
t
a
r
e
 
e
x
t
e
r
i
o
a
r
e

4
6
9

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
ă

p
e
n
t
r
u
 
S

p
o
r
t
 
ș
i

T
i
n
e
r
e
t
 
N

e
a
m

ț
 
 
 

C
U

I
 
2
6
1
3
1
8
4

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
P

i
a
t
r
a
-
N

e
a
m

ț
,

s
t
r
.
 
Ș

t
e
f
a
n
 
c
e
l
 
M

a
r
e
 
n
r
.
 
3
1
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
N

e
a
m

ț

T
e
r
e
n
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 
4
.
4
9
3
 
m

p
:
 

d
i
n
 
a
c
t
e
:
 
3
.
5
2
5
 
m

p
 
—

 
m

ă
s
u
r
a
t
ă
 
ș
i
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:

C
1
 
—

 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
(
S

 
+

 
P

 
+

 
E

 
+

 
M

)
.
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
 
—

 
6
5
9
 
m

p
 
 
 

C
F

 
5
2
2
6
4

1
.
2
0
7
.
4
1
0
 

2
6
,
1
4
4

8
.
2
6
.
1
0

T
a
b
ă
r
a
 
T
a
z
l
ă
u

C
l
ă
d
i
r
e
 
—

 
c
ă
r
ă
m

i
d
ă
,
 

a
c
o
p
e
r
i
t
ă
 
c
u
 
ț
i
g
l
ă
,
 

i
n
s
t
a
l
a
ț
i
i
 
s
a
n
i
t
a
r
e
 
i
n
t
e
r
i
o
a
r
e

1
3
4

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
ă

p
e
n
t
r
u
 
S

p
o
r
t
 
ș
i

T
i
n
e
r
e
t
 
N

e
a
m

ț
 
 
 

C
U

I
 
2
6
1
3
1
8
4

C
o
m

u
n
a
 
T
a
z
l
ă
u
,
 
f
.
n
,
 

j
u
d
e
ț
u
l
 
N

e
a
m

ț

T
e
r
e
n
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 
6
.
5
1
9
 
m

p
 
ș
i
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:

C
1
 
—

 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
d
i
n
 
c
ă
r
ă
m

i
d
ă
 
(
S

 
+

 
P

 
+

 
E

)
:

s
u
b
s
o
l
 
—

 
s
a
l
ă
 
d
e
 
m

e
s
e
,
 
b
u
c
ă
t
ă
r
i
e
,
 
s
p
ă
l
ă
t
o
r

v
a
s
e
,
 
c
e
n
t
r
a
l
ă
 
t
e
r
m

i
c
ă
,
 
m

a
g
a
z
i
e
 
a
l
i
m

e
n
t
e
,

b
a
i
e
,
 
m

a
g
a
z
i
e
;
 

p
a
r
t
e
r
 
—

 
h
o
l
,
 
c
l
u
b
,
 
c
a
b
i
n
e
t
 
m

e
d
i
c
a
l
,
 
b
i
r
o
u

d
i
r
e
c
t
o
r
,
 
b
i
r
o
u
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
,
 
b
i
r
o
u
 
p
r
o
f
e
s
o
r
i
,

2
 
d
o
r
m

i
t
o
a
r
e
,
 
2
 
b
a
l
c
o
a
n
e
;
 

e
t
a
j
 
—

 
1
 
h
o
l
,
 
7
 
d
o
r
m

i
t
o
a
r
e
,
 
2
 
b
a
l
c
o
a
n
e
.

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
:
 
4
4
6
 
m

p
;
 
 
 

5
8
.
6
8
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/31.X.2018

4

N
r
.
 
M

.
F
.
P

C
o
d
u
l
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
i
m

o
b
i
l
u
l
u
i

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă
 
d
i
n
 
i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
i
n

i
n
v
e
n
t
a
r
u
l

c
e
n
t
r
a
l
i
z
a
t
 

(
î
n
 
l
e
i
)

A
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
o
r
u
l

A
d
r
e
s
a
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă

C
a
r
a
c
t
e
r
i
s
t
i
c
i
l
e
 
t
e
h
n
i
c
e
 
a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
e

V
a
l
o
a
r
e
a

a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă
 

(
î
n
 
l
e
i
)

C
2
 
—

 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
d
i
n
 
c
ă
r
ă
m

i
d
ă
 
c
o
m

p
u
s
ă

d
i
n
t
r
-
o
 
î
n
c
ă
p
e
r
e
.
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
:
 
5
2
 
m

p
;
 
 
 

C
3
 
—

 
m

a
g
a
z
i
e
 
d
i
n
 
l
e
m

n
 

c
o
m

p
u
s
ă
 
d
i
n
 
2
 
î
n
c
ă
p
e
r
i
.
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
:
 
3
7
 
m

p
;
 
 
 

C
4
 
—

 
c
a
b
i
n
ă
 
p
o
r
t
a
r
.
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
:
 
7
 
m

p
 
 
 

C
F

 
5
0
3
8
8

3
6
0
0
4

8
.
2
6
.
0
2

S
e
d
i
u
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
 
ș
i

s
a
l
a
 
d
e
 
s
p
o
r
t
 
„
C

r
i
ș
a
n
”

S
e
d
i
u
:
 
5
 
b
i
r
o
u
r
i
 
ș
i
 
a
n
e
x
e
.
 

S
a
l
ă
 
d
e
 
s
p
o
r
t
 
2
8
 
x
 
1
4
 
m

,
 

c
e
n
t
r
u
 
r
e
f
a
c
e
r
e
 
ș
i
 
a
n
e
x
e

7
5
0
.
5
9
8

D
i
r
e
c
ț
i
a
 
J
u
d
e
ț
e
a
n
ă

p
e
n
t
r
u
 
S

p
o
r
t
 
ș
i

T
i
n
e
r
e
t
 
O

l
t
 
 
 

C
U

I
 
4
2
8
6
4
7
0

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
S

l
a
t
i
n
a
,
 

A
l
e
e
a
 
V

i
o
r
e
l
e
l
o
r
 
n
r
.
 
2
,

j
u
d
e
ț
u
l
 
O

l
t

T
e
r
e
n
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 
7
8
1
 
m

p
 

ș
i
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
C

1
 
—

 
s
a
l
ă
 
d
e
 
s
p
o
r
t
.
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
:
 
7
8
1
 
m

p
 
 
 

C
F

 
5
8
5
7
9

9
0
8
.
4
4
0

4
0
3
9
7

8
.
2
6
.
1
0

C
a
s
a
 
d
e
 
C

u
l
t
u
r
ă
 
a

S
t
u
d
e
n
ț
i
l
o
r
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i

z
i
d
ă
r
i
e
 
c
ă
r
ă
m

i
d
ă
,
 

î
n
v
e
l
i
t
o
a
r
e
 
t
a
b
l
ă

2
2
2
.
6
1
6

C
a
s
a
 
d
e
 
C

u
l
t
u
r
ă
 

a
 
S

t
u
d
e
n
ț
i
l
o
r

B
u
c
u
r
e
ș
t
i
 
 
 

C
U

I
 
6
2
5
5
5
2
6

M
u
n
i
c
i
p
i
u
l
 
B

u
c
u
r
e
ș
t
i
,
 

C
a
l
e
a
 
P

l
e
v
n
e
i
 
n
r
.
 
 
6
1
,

s
e
c
t
o
r
u
l
 
1

T
e
r
e
n
 
î
n
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
d
e
 
3
.
8
1
1
 
m

p
 
(
d
i
n
 
a
c
t
e
)
 

ș
i
 
3
.
6
6
1
 
m

p
 
m

ă
s
u
r
a
t
ă
 
ș
i
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
:
 
 
 

C
1
 
—

 
s
e
d
i
u
 
a
d
m

i
n
i
s
t
r
a
t
i
v
 

(
s
u
b
s
o
l
 
+

 
p
a
r
t
e
r
 
+

 
4
 
e
t
a
j
e
)
.
 

S
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
:
 
1
.
6
6
8
 
m

p
;
 
 
 

C
2
 
—

 
g
a
r
a
j
 
a
u
t
o
 
p
a
r
t
e
r
 

c
u
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
i
t
ă
 
l
a
 
s
o
l
:
 
2
4
4
 
m

p
 
 
 

C
F

 
2
2
5
8
5
3

1
9
.
4
9
6
.
6
2
6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/31.X.2018

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 169/2017 

pentru aprobarea Ghidului solicitantului aferent măsurii II.5 litera a „Crearea de servicii de

gestionare, de înlocuire și de consiliere pentru fermele de acvacultură” 

din Programul operațional pentru pescuit și afaceri maritime 2014—2020

Având în vedere Referatul de aprobare al Direcției generale pescuit — Autoritatea de management pentru POPAM

nr. 327.082 din 11.09.2018,

în baza prevederilor:

— Regulamentului (UE) nr. 1.303/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a

unor dispoziții comune privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune, Fondul

european agricol pentru dezvoltare rurală și Fondul european pentru pescuit și afaceri maritime, precum și de stabilire a unor

dispoziții generale privind Fondul european de dezvoltare regională, Fondul social european, Fondul de coeziune și Fondul

european pentru pescuit și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.083/2006 al Consiliului, cu modificările și

completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 508/2014 al Parlamentului European și al Consiliului privind Fondul european pentru pescuit

și afaceri maritime și de abrogare a Regulamentelor (CE) nr. 2.328/2003, (CE) nr. 861/2006, (CE) nr. 1.198/2006 și (CE)

nr. 791/2007 ale Consiliului și a Regulamentului (UE) nr. 1.255/2011 al Parlamentului European și al Consiliului;

— Regulamentului (UE, EURATOM) nr. 1.046/2018 privind normele financiare aplicabile bugetului general al Uniunii de

modificare a Regulamentelor (UE) nr. 1.296/2013, (UE) nr. 1.301/2013, (UE) nr. 1.303/2013, (UE) nr. 1.304/2013, (UE)

nr. 1.309/2013, (UE) nr. 1.316/2013, (UE) nr. 223/2014, (UE) nr. 283/2014 și a Deciziei nr. 541/2014/UE și de abrogare a

Regulamentului (CE, Euratom) nr. 966/2012 al Parlamentului European și al Consiliului;

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 49/2015 privind gestionarea financiară a fondurilor europene nerambursabile

aferente politicii agricole comune, politicii comune de pescuit și politicii maritime integrate la nivelul Uniunii Europene, precum și

a fondurilor alocate de la bugetul de stat pentru perioada de programare 2014—2020 și pentru modificarea și completarea unor

acte normative din domeniul garantării, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 56/2016, cu modificările și completările

ulterioare;

— Ordinului ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 816/2016 privind aprobarea Listei detaliate a cheltuielilor eligibile

pentru operațiunile finanțate, inclusiv cheltuielile de personal ale Autorității de management, în cadrul Programului operațional

pentru pescuit și afaceri maritime 2014—2020, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările ulterioare, precum și ale art. 21 din Hotărârea Guvernului nr. 347/2016 privind stabilirea cadrului general de

implementare a operațiunilor cofinanțate din Fondul European pentru Pescuit și Afaceri Maritime prin Programul operațional pentru

pescuit și afaceri maritime 2014—2020,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Anexa la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 169/2017 pentru aprobarea Ghidului solicitantului

aferent măsurii II.5 litera a „Crearea de servicii de gestionare, de

înlocuire și de consiliere pentru fermele de acvacultură” din

Programul operațional pentru pescuit și afaceri maritime 2014—

2020, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 459

și 459 bis din 20 iunie 2017, se modifică și se înlocuiește cu

anexa*), care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Dănuț Alexandru Potor,

secretar de stat

București, 20 septembrie 2018.

Nr. 1.383.

*) Anexa se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 917 bis, care se poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei

Autonome „Monitorul Oficial”, București, șos. Panduri nr. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/31.X.2018

6

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea Regulamentului privind recunoașterea organismelor de inspecție 

și certificare a produselor agricole sau alimentare și de supraveghere a activității organismelor 

de inspecție și certificare a produselor agricole sau alimentare care vor dobândi protecția

indicațiilor geografice protejate (I.G.P.), a denumirilor de origine protejate (D.O.P.) 

și a specialităților tradiționale garantate (S.T.G.) 

Având în vedere Referatul Direcției generale politici în industrie alimentară și comerț nr. 260.657 din 5.07.2018,

în temeiul:

— art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 152/2015 privind stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru

punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1.151/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 21 noiembrie 2012 privind

sistemele din domeniul calității produselor agricole și alimentare;

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările

ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă Regulamentul privind recunoașterea

organismelor de inspecție și certificare a produselor agricole sau

alimentare și de supraveghere a activității organismelor de

inspecție și certificare a produselor agricole sau alimentare care

vor dobândi protecția indicațiilor geografice protejate (I.G.P.), a

denumirilor de origine protejate (D.O.P.) și a specialităților

tradiționale garantate (S.T.G.), prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — (1) În conformitate cu prevederile art. 13 alin. (3),

ale art. 36 alin. (1) și ale art. 37 alin. (1) și (2) din Regulamentul

(UE) nr. 1.151/2012 al Parlamentului European și al Consiliului

din 21 noiembrie 2012 privind sistemele din domeniul calității

produselor agricole și alimentare, grupul aplicant/operatorii

economici care produce/produc și procesează produse agricole

sau alimentare certificate D.O.P., I.G.P. și S.T.G. înainte de a le

introduce pe piață este/sunt supus/supuși unui sistem de

controale oficiale.

(2) Inspecția operatorilor și certificarea produselor agricole

sau alimentare care vor dobândi protecția D.O.P., I.G.P. și S.T.G.

se fac de către organisme de inspecție și certificare acreditate

conform standardului european SR EN 17065/2013 sau

standardului ISO/CEI 65 — Cerințe generale pentru organisme

care operează cu sistemul de certificare a produselor,

Regulamentului (UE) nr. 1.151/2012, de către organismul

național de acreditare din România (RENAR) sau de către alte

organisme de acreditare echivalente din Uniunea Europeană,

semnatare ale acordului de recunoaștere multilaterală a

acreditării europene EA-MLA, recunoscute de Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în conformitate cu prevederile

prezentului ordin.

(3) Recunoașterea, controlul și supravegherea activității

organismelor de inspecție și certificare se fac de către Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în conformitate cu prevederile

art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 152/2015 privind

stabilirea cadrului instituțional și a unor măsuri pentru punerea în

aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1.151/2012 al Parlamentului

European și al Consiliului din 21 noiembrie 2012 privind

sistemele din domeniul calității produselor agricole și alimentare. 

Art. 3. — Organismele de inspecție și certificare recunoscute

de Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale pot efectua

activități specifice și necesare în vederea verificării și certificării

realității datelor cuprinse în caietul de sarcini, conform

certificatului de recunoaștere eliberat de către Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, până la data expirării valabilității

vizei anuale.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 8/2013

pentru aprobarea Regulamentului privind recunoașterea

organismelor private de inspecție și certificare a produselor

agricole sau alimentare și de supraveghere a activității

organismelor private de inspecție și certificare a produselor

agricole ori alimentare ce au dobândit protecția indicațiilor

geografice (I.G.P.), a denumirilor de origine (D.O.P.) și a

specialităților tradiționale garantate (S.T.G.), publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 46 din 21 ianuarie

2013, se abrogă.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 8 octombrie 2018.

Nr. 1.412.



ANEXĂ

R E G U L A M E N T

privind recunoașterea organismelor de inspecție și certificare a produselor agricole sau alimentare 

și de supraveghere a activității organismelor de inspecție și certificare a produselor agricole sau alimentare 

care vor dobândi protecția indicațiilor geografice protejate (I.G.P.), a denumirilor de origine protejate (D.O.P.) 

și a specialităților tradiționale garantate (S.T.G.)

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/31.X.2018

7

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Prezentul regulament privind recunoașterea

organismelor de inspecție și certificare a produselor agricole sau

alimentare și de supraveghere a activității organismelor de

inspecție și certificare a produselor agricole sau alimentare care

vor dobândi protecția indicațiilor geografice protejate (I.G.P.), a

denumirilor de origine protejate (D.O.P.) și specialităților

tradiționale garantate (S.T.G.), denumit în continuare

regulament, se referă la recunoașterea organismelor de

inspecție și certificare a produselor agricole sau alimentare și

de supraveghere a activității organismelor de inspecție și

certificare a produselor agricole sau alimentare care vor dobândi

protecția I.G.P., D.O.P. și S.T.G.

Art. 2. — Rolul organismelor de inspecție și certificare a

produselor agricole sau alimentare este de a confirma că

produsele agricole sau alimentare care vor dobândi protecția

indicațiilor geografice protejate și denumirilor de origine protejate

sau specialităților tradiționale garantate îndeplinesc criteriile

cuprinse în caietul de sarcini, conform modelului prevăzut la

art. 7 și 19 din Regulamentul (UE) nr. 1.151/2012 al Parlamentului

European și al Consiliului din 21 noiembrie 2012 privind

sistemele din domeniul calității produselor agricole și alimentare.

Art. 3. — Inspecția și certificarea conformității indicațiilor

geografice protejate, denumirilor de origine protejate și a

specialităților tradiționale garantate ale produselor agricole sau

alimentare pot fi efectuate de organisme care îndeplinesc

condițiile prevăzute în prezentul regulament.

Art. 4. — (1) În situația în care nu sunt organisme de

inspecție și certificare recunoscute de Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale (MADR), realitatea datelor cuprinse în

documentația menționată la art. 7 și 8, respectiv art. 19 și 20 din

Regulamentul (UE) nr. 1.151/2012 se verifică de către o comisie

aprobată de conducerea MADR. 

(2) Comisia își desfășoară activitatea pe o perioadă limitată,

respectiv până la data la care va fi recunoscut un organism de

inspecție și certificare. 

(3) Comisia va fi constituită din 5 membri desemnați de

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale din cadrul direcțiilor de

specialitate cu atribuții în reglementarea și implementarea

politicilor agricole comunitare și naționale, de inspecție și control

și în monitorizarea și evaluarea politicilor publice agricole în

conformitate cu regulamentele europene.

(4) Comisia, în urma evaluării documentației, va proceda la

eliberarea unui proces-verbal de constatare a conformității, al

cărui model este prevăzut în anexa nr. 1 la prezentul

regulament.

(5) Valabilitatea procesului-verbal menționat la alin. (4)

încetează în termen de 6 luni de la data la care Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale recunoaște un organism de

inspecție și certificare, perioadă în care grupul aplicant/operatorii

economici are/au obligația de a încheia contract de inspecție și

certificare pentru verificarea și certificarea realității datelor

cuprinse în caietul de sarcini cu organismul recunoscut.

Art. 5. — Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin

direcția de specialitate cu atribuții în înregistrarea indicațiilor

geografice protejate, a denumirilor de origine protejate și a

specialităților tradiționale garantate, transmite Comisiei Uniunii

Europene lista cu organismele recunoscute, precum și

competențele acestora, pentru a fi publicată în Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene.

CAPITOLUL II

Condițiile de recunoaștere a organismelor 

de inspecție și certificare

Art. 6. — Organismele de inspecție și certificare a produselor

agricole sau alimentare candidate trebuie să îndeplinească

cumulativ următoarele cerințe:

a) să fie persoane juridice cu sediul în România; persoanele

juridice care au sediul principal în statele membre sau în țări cu

echivalență în Uniunea Europeană obținută prin decizia

Comisiei Europene pot verifica și controla respectarea datelor

cuprinse în caietul de sarcini, cu condiția stabilirii și menținerii în

România, în condițiile legii, a unui sediu secundar pe toată

durata desfășurării activității lor;

b) să dispună de structură, echipamente și proceduri care să

permită efectuarea tuturor activităților privind verificarea,

controlul și certificarea respectării datelor cuprinse în caietul de

sarcini;

c) să aibă cel puțin un an experiență în activitatea de

inspecție/certificare;

d) să dispună de un laborator propriu acreditat sau să aibă

un contract de colaborare cu un astfel de laborator, pentru a

executa toate analizele și determinările necesare în vederea

efectuării verificării, controlului și certificării respectării de către

produse a datelor cuprinse în caietul de sarcini;

e) să dispună de personal suficient cu calificările

corespunzătoare și experiența necesară pentru efectuarea

verificărilor și controalelor;

f) să fie independente de toate părțile implicate, imparțiale și

integre; organismul de inspecție și certificare și personalul său

nu trebuie să fie supuse niciunei presiuni comerciale sau

financiare care ar putea să le influențeze deciziile;

g) să satisfacă în totalitate exigențele stabilite în standardul

european SR EN 17065/2013 sau în standardul ISO/CEI 65

(Cerințe generale pentru organisme care operează cu sistemul

de certificare a produselor) și documentele care atestă

îndeplinirea cerințelor prevăzute la art. 39 din Regulamentul

(UE) nr. 1.151/2012.

Art. 7. — În vederea recunoașterii, organismul candidat va

depune la Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale următoarele

documente:

a) cererea pentru obținerea certificatului de recunoaștere de

către organismul de inspecție și certificare a produselor agricole

sau alimentare în vederea efectuării activităților de inspecție și

certificare a produselor agricole sau alimentare pentru a dobândi

protecția D.O.P., I.G.P. și S.T.G., conform modelului prevăzut în

anexa nr. 2 la prezentul regulament;

b) copia certificatului de înmatriculare eliberat de Oficiul

Național al Registrului Comerțului din România, care să conțină

și codul unic de înregistrare;

c) copie de pe certificatul de acreditare conform standardului

european SR EN 17065/2013 sau standardului ISO/CEI 65

(Cerințe generale pentru organisme care operează cu sistemul



de certificare a produselor) și documentele care atestă

îndeplinirea cerințelor prevăzute la art. 39 din Regulamentul

(UE) nr. 1.151/2012; 

d) actul constitutiv sau statutul organismului candidat;

e) o scurtă prezentare a activității din care să rezulte

experiența în domeniul inspecției și certificării;

f) o declarație scrisă prin care se angajează să pună la

dispoziția Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în

anumite situații, alte documente și informații cu privire la

acreditarea conform standardului european SR EN 17065/2013

sau standardului ISO/CEI 65 (Cerințe generale pentru

organisme care operează cu sistemul de certificare a

produselor) și documentele care atestă îndeplinirea cerințelor

prevăzute la art. 39 din Regulamentul (UE) nr. 1.151/2012;

g) procedura standard de control care să conțină o descriere

detaliată a măsurilor și cerințelor de control pe care organismul

se angajează să le impună operatorilor;

h) dosarul personalului angajat, care va cuprinde:

(i) copii de pe diplomele de studii superioare/

postuniversitare de specialitate;

(ii) curriculum vitae;

(iii) copii ale contractelor individuale de muncă sau ale

contractelor de prestări servicii;

(iv) copii de pe adeverințele de formare sau perfecționare

profesională a auditorilor/inspectorilor care să

dovedească calificarea lor pentru efectuarea

auditurilor/inspecțiilor, eliberate de un organism abilitat

în acest scop;

i) angajamentul scris că nu va permite în activitatea

operatorilor economici utilizarea organismelor modificate genetic

sau a derivatelor acestora.

Art. 8. — (1) După analiza documentelor depuse, Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin direcția de specialitate cu

atribuții în înregistrarea indicațiilor geografice protejate, a

denumirilor de origine protejate și a specialităților tradiționale

garantate, emite un raport, care conține, la secțiunea concluzii,

propunerea motivată de aprobare sau de respingere a cererii

pentru obținerea certificatului de recunoaștere.

(2) În baza raportului prevăzut la alin. (1) se emite ordinul

semnat de conducerea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale privind recunoașterea organismului de inspecție și

certificare a produselor agricole sau alimentare pentru a dobândi

protecția D.O.P., I.G.P. și S.T.G. sau, după, caz, respingerea

cererii. Ordinul se consemnează în Registrul de recunoaștere

al organismelor de inspecție și certificare și se comunică în scris

organismului candidat, în termen de 30 de zile calendaristice de

la data înregistrării cererii de recunoaștere. Modelul ordinului se

găsește în anexa nr. 3 la prezentul regulament.

(3) În urma emiterii ordinului de aprobare, direcția de

specialitate cu atribuții în înregistrarea indicațiilor geografice

protejate, a denumirilor de origine protejate și a specialităților

tradiționale garantate eliberează certificatul de recunoaștere

organismului solicitant, conform modelului prevăzut în anexa

nr. 4 la prezentul regulament. În funcție de solicitarea din

cererea menționată la art. 7 lit. a), certificatul de recunoaștere se

acordă pentru inspecție și certificare în industria alimentară

pentru produsele agricole sau alimentare care vor dobândi

protecția D.O.P., I.G.P. și S.T.G., pentru următoarele

categorii/clase de produse:

a) denumiri de origine și indicații geografice: 

— produse agricole destinate consumului uman enumerate

în anexa I la tratat; 

— produse agricole și alimentare menționate în anexa I la

Regulamentul (UE) nr. 1.151/2012;

b) specialități tradiționale garantate:

— produsele agricole destinate consumului uman enumerate

în anexa I la tratat; 

— produsele agricole și alimentare menționate în anexa I la

Regulamentul (UE) nr. 1.151/2012.

(4) Certificatul de recunoaștere prevăzut de dispozițiile

alin. (2) reprezintă actul în baza căruia Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale deleagă organismelor de control atribuții de

inspecție și certificare a produselor agricole sau alimentare.

Art. 9. — (1) Certificatul de recunoaștere acordat unui

organism de inspecție și certificare este valabil 4 ani și se

vizează anual de către Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, în urma controlului și supravegherii activității

organismului de inspecție și certificare efectuate de structura de

specialitate cu atribuții de inspecție și control.

(2) Pentru vizarea certificatului de recunoaștere, în fiecare

an, înainte de 31 martie, organismul de inspecție și certificare

transmite Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale cererea

pentru vizarea anuală a certificatului de recunoaștere, al cărei

model este prevăzut în anexa nr. 5, însoțită de următoarele

documente:

a) certificatul de acreditare conform standardului european

SR EN 17065/2013 sau standardului ISO/CEI 65 — Cerințe

generale pentru organisme care operează cu sistemul de

certificare a produselor și documentele care atestă îndeplinirea

cerințelor prevăzute la art. 39 din Regulamentul (UE) nr. 1.151/2012;

b) lista cu numele și funcțiile personalului responsabil pentru

executarea inspecției și certificării;

c) procedurile privind inspecția și certificarea.

(3) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin direcția

de specialitate cu atribuții în înregistrarea indicațiilor geografice

protejate, a denumirilor de origine protejate și a specialităților

tradiționale garantate, analizează documentația depusă în

vederea vizării anuale a certificatului de recunoaștere și

întocmește raportul, care conține, la secțiunea concluzii,

propunerea motivată de aprobare sau de respingere a cererii de

vizare anuale a certificatului de recunoaștere.

(4) În baza raportului prevăzut la alin. (3) se emite ordinul

semnat de conducerea Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale privind aprobarea sau, după, caz, respingerea motivată,

conform modelului prevăzut în anexa nr. 6. 

(5) Ordinul prevăzut la alin. (4) se comunică organismului de

inspecție și certificare prin grija direcției de specialitate cu

atribuții în înregistrarea indicațiilor geografice protejate, a

denumirilor de origine protejate și a specialităților tradiționale

garantate.

Art. 10. — (1) Certificatul de recunoaștere acordat

organismului de inspecție și certificare poate fi retras sau o

cerere de avizare anuală poate fi respinsă în următoarele cazuri:

a) activitatea sa nu este conformă cu procedura de control

standard;

b) nu a corectat neconformitățile identificate în urma

controlului efectuat de structura de specialitate cu atribuții de

inspecție și control din cadrul Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale;

c) nu a permis reprezentanților structurii de specialitate cu

atribuții de inspecție și control din cadrul Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale să își desfășoare activitatea de control și

supraveghere;

d) organismul de inspecție și certificare și-a încetat

activitatea, activitatea sa este suspendată sau organismul de

inspecție și certificare este supus procedurii de executare silită;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/31.X.2018

8



e) atunci când, în urma comunicării primite de la organismul

național de acreditare din România (RENAR) sau de la un alt

organism de acreditare echivalent din Uniunea Europeană,

semnatar al acordului de recunoaștere multilaterală a acreditării

europene EA-MLA, se constată că acreditarea organismului a

expirat sau a fost retrasă în baza deciziei de retragere a

acreditării;

f) cererea pentru vizarea anuală a certificatului de

recunoaștere nu a fost depusă înainte de 31 martie conform

art. 8 alin. (2).

(2) În condițiile prevăzute la art. 9 alin. (5) se comunică și ordinul

privind retragerea totală/parțială a certificatului de recunoaștere

acordat organismului de inspecție și certificare. Modelul ordinului

este prevăzut în anexa nr. 7 la prezentul regulament. 

(3) Dacă un organism de inspecție și certificare este

nemulțumit, poate depune la Ministerul Agriculturii și Dezvoltării

Rurale, în termen de 30 de zile de la data comunicării ordinului,

o contestație care va cuprinde motivele de fapt și de drept pe

care se întemeiază, în conformitate cu prevederile Legii

contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu modificările și

completările ulterioare.

(4) Contestația se soluționează în termen de 30 de zile

calendaristice de la data primirii de către comisia de soluționare

a contestațiilor, numită de conducerea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale.

(5) Comisia de soluționare a contestațiilor prevăzută la

alin. (4), în urma soluționării contestației, va comunica decizia

de aprobare/respingere a contestației.

(6) În cazul emiterii unei decizii de aprobare a contestației,

aceasta se comunică și structurii cu atribuții în înregistrarea

indicațiilor geografice protejate, a denumirilor de origine

protejate și a specialităților tradiționale garantate, în vederea

punerii în aplicare.

(7) În situația în care un certificat de recunoaștere acordat

unui organism de inspecție și certificare este retras sau o cerere

de avizare anuală este respinsă, Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale informează organismul național de acreditare

din România (RENAR) sau alt organism de acreditare echivalent

din Uniunea Europeană, semnatar al acordului de recunoaștere

multilaterală a acreditării europene EA-MLA, și grupul

aplicant/operatorii economici înscris/înscriși la acest organism

cu privire la interzicerea utilizării mărcii de certificare a acestuia

și a oricărei declarații de conformitate cu legislația națională și

comunitară în domeniu, precum și la necesitatea încheierii unui

contract cu un alt organism de inspecție și certificare.

(8) Dacă unui organism de inspecție și certificare i-a fost

retras certificatul de recunoaștere, depunerea unei noi solicitări

se face numai după 12 luni de la retragerea acestui certificat.

Art. 11. — (1) În vederea extinderii recunoașterii pentru noi

categorii/clase de produse, organismul de inspecție și certificare

recunoscut transmite o solicitare la Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale însoțită de următoarele documente:

a) cererea pentru extinderea recunoașterii pentru noile

categorii/clase de produse a organismelor de inspecție și

certificare din sectorul industriei alimentare a produselor agricole

și/sau alimentare care vor dobândi protecția D.O.P., I.G.P. și

S.T.G., al cărei model este prevăzut în anexa nr. 8;

b) certificatul de acreditare pentru noile categorii/clase de

produse, emis de organismul de acreditare, conform

standardului european SR EN 17065/2013 sau standardului

ISO/CEI 65 (Cerințe generale pentru organisme care operează

cu sistemul de certificare a produselor), și documentele care

atestă îndeplinirea cerințelor prevăzute la art. 39 din

Regulamentul (UE) nr. 1.151/2012;

c) procedurile de inspecție și certificare necesare pentru noile

categorii/clase de produse.

(2) La primirea solicitării pentru extinderea recunoașterii

pentru noi categorii/clase de produse, Ministerul Agriculturii și

Dezvoltării Rurale verifică, prin direcția de specialitate cu atribuții

în înregistrarea indicațiilor geografice protejate, a denumirilor de

origine protejate și a specialităților tradiționale garantate,

documentele menționate la alin. (1) și aprobă sau respinge

această solicitare în termen de 30 de zile de la depunerea ei.

Prevederile art. 8 se aplică în mod corespunzător.

Art. 12. — Lista organismelor de inspecție și certificare

pentru care s-au emis certificate de recunoaștere va conține

informații privind denumirea completă și sediul acestora și se va

publica anual pe site-ul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării

Rurale.

CAPITOLUL III 

Obligațiile organismelor de inspecție 

și certificare recunoscute

Art. 13. — (1) Organismele de inspecție și certificare

recunoscute au următoarele obligații:

a) să verifice cererea de certificare a conformității produsului

pentru dobândirea denumirii de origine protejate, a indicației

geografice protejate și a specialității tradiționale garantate,

menționată în Regulamentul (UE) nr. 1.151/2012;

b) să controleze și să certifice respectarea datelor cuprinse

în caietul de sarcini prevăzut la art. 7 din Regulamentul (UE)

nr. 1.151/2012;

c) să fundamenteze decizia de înregistrare a indicațiilor

geografice protejate, a denumirilor de origine protejate și a

specialităților tradiționale garantate ale produselor agricole sau

alimentare;

d) să fundamenteze decizia de respingere a cererii de

înregistrare a indicațiilor geografice protejate, a denumirilor de

origine protejate și a specialităților tradiționale garantate ale

produselor agricole și/sau alimentare, în situația în care constată

că cererea și caietul de sarcini nu întrunesc condițiile prevăzute

de reglementările în vigoare, pe care o transmit solicitantului și

direcției din cadrul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

cu atribuții în înregistrarea indicațiilor geografice, a denumirilor

de origine și a specialităților tradiționale garantate;

e) să execute primul audit de certificare/control anunțat într-un

interval de maximum 120 de zile calendaristice de la data

semnării contractului de inspecție și certificare cu operatorul, în

conformitate cu procedura de control/certificare al/a conformității

produselor standard a fiecărui organism de inspecție și

certificare;

f) să efectueze într-un an minimum o inspecție/un audit

planificată/planificat. De asemenea pot efectua o inspecție/un

audit neanunțată/neanunțat, din propria inițiativă sau la

sesizarea unor terți, pentru a verifica dacă sunt respectate

condițiile care au stat la baza înregistrării indicațiilor geografice,

a denumirilor de origine și a specialităților tradiționale garantate

ale produselor agricole și/sau alimentare pentru a fi protejate;

g) să propună Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

din motive justificate, anularea înregistrării indicațiilor geografice,

a denumirilor de origine și a specialităților tradiționale garantate

ale produselor agricole și/sau alimentare, când respectarea

condițiilor din caietul de sarcini nu mai poate fi asigurată;

h) să permită accesul la sediul social și punctele de lucru și

să pună la dispoziție toată documentația solicitată de către

reprezentanții direcției de specialitate din cadrul Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, atunci când aceștia exercită

atribuțiile de control și supraveghere;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/31.X.2018

9



i) să verifice, la locul de fabricare a produselor, modul de

aplicare a legislației privind regulile specifice de etichetare a

produselor care vor dobândi protecția I.G.P./D.O.P./S.T.G.,

folosirea pe etichetă a logoului național, în conformitate cu

prevederile art. 3 și 4 din anexa nr. 4 la Ordinul ministrului

agriculturii și dezvoltării rurale nr. 1.762/2015 privind aprobarea

Procedurii de înregistrare și verificare a documentației pentru

dobândirea protecției unui sistem de calitate a unui produs

agricol și/sau alimentar, a Procedurii de declarare a opoziției la

nivel național și a Procedurii de transmitere la nivelul Comisiei

Europene a cererii de înregistrare a sistemelor de calitate ale

produselor agricole și/sau alimentare, în vederea dobândirii

protecției la nivelul Uniunii Europene, precum și a Regulilor

specifice privind modelul și utilizarea logoului național;

j) să comunice Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

eventualele modificări în statutul lor de acreditare, în termen de

5 zile de la data primirii comunicării oficiale din partea

organismului de acreditare;

k) să transmită Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale,

până la data de 31 ianuarie a fiecărui an a anului curent, lista

operatorilor verificați și controlați până la data de 31 decembrie

a anului anterior, cuprinzând numele și adresa grupului

aplicant/operatorii economici, tipul operatorului (producător,

procesator), denumirea produsului, data înregistrării, data

certificării, neconformități constatate/măsuri de remediere

dispuse;

l) să transmită Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

raportul final al controlului efectuat la grupul aplicant/operatorii

economici (conform modelului RENAR);

m) să efectueze controale oficiale pentru verificarea

conformității cu specificațiile din caietul de sarcini corespunzător;

n) să efectueze controale oficiale neanunțate, cu excepția

situațiilor precum auditurile, care necesită notificarea prealabilă

a operatorilor din sectorul hranei pentru animale sau alimentelor.

Controalele oficiale se pot desfășura și ad-hoc; 

o) să anunțe Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale

orice schimbare a statutului juridic, sediului sau orice fel de

informații relevante care ar împiedica desfășurarea activității de

control și supraveghere.

(2) Grupul aplicant/Operatorii economici încheie contract cu

un singur organism de inspecție și certificare. Dacă grupul

aplicant/operatorii economici încheie contractul de inspecție și

certificare cu un organism de inspecție și certificare și din motive

pertinente nu poate fi respectat, atunci grupul aplicant/operatorii

economici poate/pot încheia un alt contract de inspecție și

certificare cu un alt organism de inspecție și certificare cu

condiția rezilierii primului contract. Primul organism are obligația

să transmită imediat organismului de inspecție și certificare care

a preluat activitatea toate informațiile necesare pentru

continuarea activității de inspecție și certificare pentru verificarea

și certificarea realității datelor cuprinse în caietul de sarcini.

(3) Organismele de inspecție și certificare a produselor

agricole sau alimentare transmit Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale orice neregularități constatate în urma

auditurilor realizate la grupul aplicant/operatorii economici

privind respectarea datelor cuprinse în caietul de sarcini și

măsurile dispuse.

Art. 14. — (1) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin

direcția de specialitate cu atribuții în înregistrarea indicațiilor

geografice protejate, a denumirilor de origine protejate și a

specialităților tradiționale garantate, are următoarele atribuții

privind controlul și supravegherea organismelor de inspecție și

certificare recunoscute:

a) verifică dacă documentația primită în conformitate cu art. 2

din anexa nr. 1 la Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării

rurale nr. 1.762/2015 este justificată și îndeplinește condițiile

prevăzute în prezentul act normativ;

b) retrage recunoașterea organismului de inspecție și

certificare în cazul în care acesta nu respectă cerințele

prevăzute la art. 6;

c) asigură o comunicare eficientă atât cu organismele de

inspecție și certificare, cu organismul național de acreditare din

România (RENAR), cât și cu alt organism de acreditare

echivalent din Uniunea Europeană, semnatar al acordului de

recunoaștere multilaterală a acreditării europene EA-MLA;

d) participă, după caz, cu rol de observator la punctul de

lucru al operatorului economic cu ocazia inspecțiilor efectuate

pentru acordarea certificatului de conformitate;

e) informează structura de specialitate cu atribuții de

inspecție și control din cadrul Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale cu privire la riscurile identificate la produsele

agricole și alimentare cu D.O.P./I.G.P./S.T.G. 

(2) Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, prin structura

de specialitate cu atribuții de inspecție și control, are

următoarele atribuții privind controlul și supravegherea

organismelor de inspecție și certificare recunoscute:

a) verifică în urma sesizărilor primite activitatea organismelor

de inspecție și certificare a produselor agricole sau alimentare;

b) monitorizează activitatea desfășurată în anul în curs de

organismele de inspecție și control prin evaluarea modului în

care gestionează rezolvarea notificărilor, sesizărilor, efectuarea

inspecțiilor, frecvența operatorilor în diferite notificări, realizarea

schimbului de informații, precum și analiza constatărilor/

neconformităților din rapoartele transmise;

c) întocmește raportul de evaluare a activității organismului

de inspecție și certificare, pentru anul anterior, pe care îl

comunică și direcției de specialitate cu atribuții în înregistrarea

indicațiilor geografice protejate, a denumirilor de origine

protejate și a specialităților tradiționale garantate până la data de

31 martie a anului în curs;

d) elaborează în fiecare an tematica și programul activității de

control și supraveghere a organismelor de inspecție și certificare

recunoscute, pe care le supune spre aprobare conducerii

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale. Planul anual de

control prevede efectuarea de controale pe piață bazate pe

riscuri, conform informărilor primite de la direcția de specialitate

cu atribuții în înregistrarea indicațiilor geografice protejate, a

denumirilor de origine protejate și a specialităților tradiționale

garantate, și audituri prin observare directă a inspectorilor

organismului de inspecție și certificare, la nivel de operator

economic. După aprobare, acestea se comunică fiecărui

organism de inspecție și certificare;

e) efectuează minimum un control pe an privind respectarea

datelor cuprinse în caietul de sarcini la grupul aplicant/operatorii

economici înregistrați;

f) efectuează auditul anual administrativ privind

conformitatea activității desfășurate și menținerea condițiilor

care au stat la baza recunoașterii ca organism de inspecție și

certificare; 

g) notifică organismelor de inspecție și certificare

neconformitățile identificate în urma auditului anual și termenele

prevăzute în vederea remedierii acestora;

h) participă, după caz, cu rol de observator la controalele

efectuate de organismele de inspecție și certificare;

i) aduce la cunoștința direcției de specialitate cu atribuții în

înregistrarea indicațiilor geografice protejate, a denumirilor de

origine protejate și a specialităților tradiționale garantate orice

nereguli și/sau încălcări ale activității organismelor de inspecție

și certificare recunoscute și propune retragerea recunoașterii

acestora, după caz.

Art. 15. —  Anexele nr. 1—8 fac parte integrantă din

prezentul regulament.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/31.X.2018

10



ANEXA Nr. 1
la regulament

— model —

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

P R O C E S - V E R B A L

de constatare a conformității produsului nr. ...

Eliberat la data de .......................

Comisia legal constituită în temeiul art. 4 alin. (1) și (2) din Regulamentul privind recunoașterea organismelor de inspecție

și certificare a produselor agricole sau alimentare și de supraveghere a activității organismelor de inspecție și certificare a

produselor agricole sau alimentare care vor dobândi protecția indicațiilor geografice protejate (I.G.P.), a denumirilor de origine

protejate (D.O.P.) și a specialităților tradiționale garantate (S.T.G.), aprobat prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

nr. 1.412/2018, ca urmare a evaluării și verificării documentației depuse în vederea obținerii protecției europene ...................

conform Regulamentului (UE) nr. 1.151/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 21 noiembrie 2012 privind sistemele

din domeniul calității produselor agricole și alimentare și Caietului de sarcini ediția .... versiunea ......, certifică conformitatea

produsului ........................................, clasa de produse .................................................., aparținând operatorului economic/grupului

aplicant ................................................. [într-o anexă la prezentul proces-verbal unde vor fi indicate componența grupului aplicant,

adresa unității de procesare, tipul operatorului (producător, procesator)].

Data constatării conformității ......................

Data expirării conformității ..........................

Prezentul proces-verbal este valabil .................................. .

Comisia de constatare a conformității produsului

1. ........................................................................

2. ........................................................................

3. ........................................................................

ANEXA Nr. 2 
la regulament

— model —

C E R E R E

pentru obținerea certificatului de recunoaștere de către organismul de inspecție și certificare a produselor agricole 

sau alimentare în vederea efectuării activităților de inspecție și certificare a produselor agricole ori alimentare 

care vor dobândi protecția denumirilor de origine protejate (D.O.P.), indicațiilor geografice protejate (I.G.P.) 

și specialităților tradiționale garantate (S.T.G.)

Persoana juridică ................................................................................., cu sediul în localitatea ...........................................,

str. ............................. nr. ......, bl. ......, sc. ......, ap. ......, județul/sectorul .............................., România, nr. de telefon ..................,

fax .................., înmatriculată la registrul comerțului cu nr. ..................., reprezentată prin administrator ..........................................,

solicit eliberarea certificatului de recunoaștere ca organism de inspecție și certificare pentru produsele agricole sau alimentare

care vor dobândi protecția D.O.P., I.G.P. și S.T.G., având următoarele categorii/clase de produse:

|_| denumiri de origine și indicații geografice (se vor enumera pentru):

— produsele agricole destinate consumului uman enumerate în anexa I la tratat; 

— produsele agricole și alimentare menționate în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 1.151/2012 al Parlamentului European

și al Consiliului din 21 noiembrie 2012 privind sistemele din domeniul calității produselor agricole și alimentare;

|_| specialități tradiționale garantate (se vor enumera pentru):

— produsele agricole destinate consumului uman enumerate în anexa I la tratat; 

— produsele agricole și alimentare menționate în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 1.151/2012.

Anexez următoarele documente:

a) copie de pe certificatul de înmatriculare la registrul comerțului (care să conțină și codul unic de înregistrare);

b) actul constitutiv al organismului de inspecție și certificare;

c) scurtă prezentare a activității organismului de inspecție și certificare, din care să rezulte experiența în domeniul inspecției

și certificării;

d) copie de pe certificatul de acreditare eliberat de organismul național de acreditare, conform standardului european

SR EN 17065/2013 sau standardului ISO/CEI 65 (Cerințe generale pentru organisme care operează cu sistemul de certificare a

produselor), și documentele care atestă îndeplinirea cerințelor prevăzute la art. 39 din Regulamentul (UE) nr. 1.151/2012;

e) declarație scrisă prin care solicitantul este de acord ca organismul care a emis certificatul de acreditare menționat la

lit. d) să pună la dispoziția Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, la cerere sau din oficiu, documente și informații cu privire

la acreditarea acestuia conform standardului european SR EN 17065/2013, Regulamentului (UE) nr. 1.151/2012;

f) procedura standard de control care să conțină o descriere detaliată a măsurilor și cerințelor de control pe care organismul

se angajează să le impună operatorilor;

g) dosarul de prezentare al personalului angajat, care va cuprinde:

— copie de pe diploma de studii superioare de specialitate;

— curriculum vitae;

— copie de pe cartea de muncă sau contractul de colaborare;

h) angajamentul scris că nu va permite în activitatea operatorilor economici utilizarea organismelor modificate genetic sau

a derivatelor acestora.

Semnătura administratorului ...........................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/31.X.2018

11



ANEXA Nr. 3 
la regulament

— model —

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N  Nr. ...............

privind recunoașterea organismului de inspecție și certificare a produselor agricole sau alimentare 

pentru a dobândi protecția denumirilor de origine protejate (D.O.P.), indicațiilor geografice protejate (I.G.P.) 

și specialităților tradiționale garantate (S.T.G.)

Având în vedere:

— Cererea nr. ����������.....;

— Raportul nr. ����������....;

— Referatul de aprobare nr. .....................,

în temeiul:

— art. 39 din Regulamentul (UE) nr. 1.151/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 21 noiembrie 2012 privind

sistemele din domeniul calității produselor agricole și alimentare;

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă/Nu se aprobă recunoașterea .................................. ca organism de inspecție și certificare a produselor

agricole ori alimentare care vor dobândi protecția indicațiilor geografice protejate (I.G.P.), a denumirilor de origine protejate (D.O.P.)

și a specialităților tradiționale garantate (S.T.G.), în urma evaluării documentelor prezentate prin care s-a constatat

conformitatea/neconformitatea cu prevederile legale în vigoare.

Art. 2. — Se eliberează/Nu se eliberează certificatul de recunoaștere ............................. ca organism de inspecție și

certificare a produselor agricole sau alimentare pentru a dobândi protecția D.O.P., I.G.P. și S.T.G.

Art. 3. — Prezentul ordin intră în vigoare de la data comunicării acestuia către organismul de inspecție și certificare a

produselor agricole ori alimentare care vor dobândi protecția indicațiilor geografice protejate (I.G.P.), a denumirilor de origine

protejate (D.O.P.) și a specialităților tradiționale garantate (S.T.G.) candidat.

Art. 4. — Prezentul ordin se poate contesta în condițiile și termenele prevăzute de prevederile Legii contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

..............................................

ANEXA Nr. 4 
la regulament

— model —

C E R T I F I C A T  D E  R E C U N O A Ș T E R E

Nr. ........... din data de .............

Persoana juridică ........................................., cu sediul în localitatea ................................., str. .................. nr. ....., bl. ......,

sc. ......, ap. ......, județul/sectorul .........., România, nr. de telefon ..................., fax .................., înmatriculată la registrul comerțului

cu nr. ......................................, reprezentată prin administrator ..................................................., este recunoscută ca organism de

inspecție și certificare pentru produsele agricole sau alimentare care vor dobândi protecția D.O.P., I.G.P., S.T.G., în conformitate

cu prevederile Regulamentului (UE) nr. 1.151/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 21 noiembrie 2012 privind

sistemele din domeniul calității produselor agricole și alimentare, ale Hotărârii Guvernului nr. 152/2015 privind stabilirea cadrului

instituțional și a unor măsuri pentru punerea în aplicare a Regulamentului (UE) nr. 1.151/2012 al Parlamentului European și al

Consiliului din 21 noiembrie 2012 privind sistemele din domeniul calității produselor agricole și alimentare, precum și ale Ordinului

ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 1.412/2018 pentru aprobarea Regulamentului privind recunoașterea organismelor de

inspecție și certificare a produselor agricole sau alimentare și de supraveghere a activității organismelor de inspecție și certificare

a produselor agricole sau alimentare care vor dobândi protecția indicațiilor geografice protejate (I.G.P.), a denumirilor de origine

protejate (D.O.P.) și a specialităților tradiționale garantate (S.T.G.), pentru următoarele categorii/clase de produse:

|_| denumiri de origine și indicații geografice (se vor enumera pentru):

— produsele agricole destinate consumului uman enumerate în anexa I la tratat; 

— produsele agricole și alimentare menționate în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 1.151/2012;

|_| specialități tradiționale garantate (se vor enumera pentru):

— produsele agricole destinate consumului uman enumerate în anexa I la tratat; 

— produsele agricole și alimentare menționate în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 1.151/2012.

Director general,
.............................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/31.X.2018

12

Viză

ANUL I

Anul .......

Valabil din data ......

până în data .........

Viză

ANUL II

Anul ........

Valabil din data ......

până în data .........

Viză

ANUL III

Anul ........

Valabil din data ......

până în data .........

Viză    

ANUL IV    

Anul ........    

Valabil din data ......    

până în data .........

Acest certificat nu este valabil decât vizat pe anul în curs.



ANEXA Nr. 5 
la regulament

— model —

C E R E R E

pentru vizarea anuală a certificatului de recunoaștere

Organismul de inspecție și certificare în industria alimentară pentru produsele agricole sau alimentare care vor dobândi protecția

denumirilor de origine protejate (D.O.P.), indicațiilor geografice protejate (I.G.P.) și specialităților tradiționale garantate (S.T.G) .........................,

cu sediul în localitatea ..................................., str. ............................ nr. ......, bl. ......, sc. ......, ap. ......, județul/sectorul ...........,

România, nr. de telefon ....................., fax ................., înmatriculat la registrul comerțului cu nr. .........., reprezentat prin

administrator .................................., cu sediul în localitatea .............................., str. ............................ nr. ......, bl. ......, sc. ......, ap. ......,

județul/sectorul ......., țara .........................., nr. de telefon ..............., fax .................., înmatriculat la registrul comerțului cu

nr. ......................., solicit vizarea Certificatului de recunoaștere nr. ...... din data de ............ în conformitate cu legislația în vigoare.

Semnătura administratorului .....................................................

Ștampila organismului de inspecție și certificare .................................

ANEXA Nr. 6 
la regulament

— model —

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N  Nr. ...............

privind vizarea anuală a certificatului de recunoaștere ca organisme de inspecție și certificare a produselor agricole

sau alimentare și de supraveghere a activității organismelor private de inspecție și certificare a produselor agricole 

ori alimentare care vor dobândi protecția indicațiilor geografice (I.G.P.), a denumirilor de origine (D.O.P.) 

și a specialităților tradiționale garantate (S.T.G.)

Având în vedere:

— Cererea nr. ����������..;

— Raportul nr. ����������..;

— Referatul de aprobare nr. .....................,

în temeiul art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă/Nu se aprobă vizarea anuală a certificatului de recunoaștere eliberat pentru ............................... în urma

evaluării documentelor prezentate de ......................., ca urmare a constatării conformității/neconformității cu prevederile art. 9 alin. (2)

din Regulamentul privind recunoașterea organismelor de inspecție și certificare a produselor agricole sau alimentare și de

supraveghere a activității organismelor de inspecție și certificare a produselor agricole sau alimentare care vor dobândi protecția

indicațiilor geografice protejate (I.G.P.), a denumirilor de origine protejate (D.O.P.) și a specialităților tradiționale garantate (S.T.G.),

aprobat prin Ordinul ministrului agriculturii și dezvoltării rurale nr. 1.412/2018, și ale art. 39 din Regulamentul (UE) nr. 1.151/2012 al

Parlamentului European și al Consiliului din 21 noiembrie 2012 privind sistemele din domeniul calității produselor agricole și alimentare.

Art. 2. — Prezentul ordin intră în vigoare de la data comunicării acestuia către organismul de inspecție și certificare a

produselor agricole ori alimentare care vor dobândi protecția indicațiilor geografice protejate (I.G.P.), a denumirilor de origine

protejate (D.O.P.) și a specialităților tradiționale garantate (S.T.G.).

Art. 3. — Prezentul ordin se poate contesta în condițiile și termenele prevăzute de prevederile Legii contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

.................................................................

ANEXA Nr. 7 
la regulament

— model —

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N  Nr. ...........

privind retragerea totală/parțială a certificatului de recunoaștere acordat organismului 

de inspecție și certificare

Având în vedere:

— Cererea nr. ����������..;

— Referatul de aprobare nr. .....................,

în temeiul art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii și

Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea și

funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național  Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările ulterioare,

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/31.X.2018

13



ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se retrage total/parțial Certificatul de recunoaștere nr. ....../......., cu valabilitate până la data de ......., eliberat

pentru �������..........., cu sediul în localitatea ......, str. ...... nr. .., bl. ..., sc. ..., ap. ..., județul/sectorul ......, înmatriculată la

Oficiul Național al Registrului Comerțului cu nr. ........, cod unic de identificare, CUI ..............., reprezentată legal prin �����, 

acordat pentru următoarele categorii/clase de produse:

I. |_| denumiri de origine și indicații geografice (se vor enumera pentru):

— produsele agricole destinate consumului uman enumerate în anexa I la tratat; 

— produsele agricole și alimentare menționate în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 1.151/2012 al Parlamentului European

și al Consiliului din 21 noiembrie 2012 privind sistemele din domeniul calității produselor agricole și alimentare;

II. |_| specialități tradiționale garantate (se vor enumera pentru):

— produsele agricole destinate consumului uman enumerate în anexa I la tratat; 

— produsele agricole și alimentare menționate în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 1.151/2012 al Parlamentului European

și al Consiliului din 21 noiembrie 2012 privind sistemele din domeniul calității produselor agricole și alimentare.

Art. 2. — Motivele care au stat la baza retragerii totale/parțiale a Certificatului de recunoaștere nr. ....../......., precum și

normele de drept încălcate sunt: 

În fapt, ��������������������������������������������...................

����������������������������������������������������..

����������������������������������������������������..

����������������������������������������������������..

����������������������������������������������������..

În drept, ������������������������������������������������...

����������������������������������������������������..

Art. 3. — Prezentul ordin intră în vigoare de la data comunicării acestuia către organismul de inspecție și certificare a

produselor agricole ori alimentare care vor dobândi protecția indicațiilor geografice protejate (I.G.P.), a denumirilor de origine

protejate (D.O.P.) și a specialităților tradiționale garantate (S.T.G.).

Art. 4. — Prezentul ordin se poate contesta în condițiile și termenele prevăzute de prevederile Legii contenciosului

administrativ nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

.......................................................................

ANEXA Nr. 8 
la regulament

— model —

C E R E R E

pentru extinderea domeniului de certificare, categoriei/clasei de produse a organismelor de inspecție și certificare 

din industria alimentară a produselor agricole sau alimentare care vor dobândi protecția denumirilor 

de origine protejate (D.O.P.), indicațiilor geografice protejate (I.G.P.) și specialităților tradiționale garantate (S.T.G.)

Organismul de inspecție și certificare pentru produsele agricole sau alimentare care vor dobândi protecția D.O.P., I.G.P.,

S.T.G. .........................., cu sediul în localitatea ....................................., str. .................. nr. ......, bl. ......, sc. ......, ap. ......,

județul/sectorul ........................., România, nr. de telefon ......................, fax ........................, înmatriculat la registrul comerțului cu

nr. ......................., deținător al Certificatului de acreditare nr. .........../...................., reprezentat prin administrator ................., cu

domiciliul în localitatea ................................., str. .............................. nr. ........, bl. ........, sc. ........, ap. ......, județul/sectorul ........,

țara .........................., nr. de telefon ..............., fax .................., înmatriculat la registrul comerțului cu nr. ....................., solicit

extinderea pentru următoarele categorii/clase de produse:

I. |_| denumiri de origine și indicații geografice (se vor enumera pentru):

— produsele agricole destinate consumului uman enumerate în anexa I la tratat; 

— produse agricole și alimentare menționate în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 1.151/2012 al Parlamentului European

și al Consiliului din 21 noiembrie 2012 privind sistemele din domeniul calității produselor agricole și alimentare;

II. |_| specialități tradiționale garantate (se vor enumera pentru):

— produsele agricole destinate consumului uman enumerate în anexa I la tratat; 

— produsele agricole și alimentare menționate în anexa I la Regulamentul (UE) nr. 1.151/2012.

Anexez la prezenta cerere o copie de pe Certificatul de acreditare nr. ................./....................., eliberat de organismul

național de acreditare, conform standardului european SR EN 17065/2013 sau standardului ISO/CEI 65 (Cerințe generale pentru

organisme care operează cu sistemul de certificare a produselor), și documentele care atestă îndeplinirea cerințelor prevăzute la

art. 39 din Regulamentul (UE) nr. 1.151/2012.

Semnătura administratorului ..............................................

Ștampila organismului de inspecție și certificare ................

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/31.X.2018

14



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/31.X.2018

15

MINISTERUL EDUCAȚIEI NAȚIONALE

O R D I N

privind stabilirea gradelor pentru funcțiile de conducere din Ministerul Educației Naționale 

și din unitățile/instituțiile aflate în subordinea acestuia

În conformitate cu prevederile cap. I lit. B art. 2 din anexa nr. I la Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului

plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, 

ca urmare a Referatului de aprobare nr. 2.934 din 3.09.2018,

în baza art. 12 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

Naționale, cu modificările ulterioare,

ministrul interimar al educației naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Personalul de conducere din cadrul Ministerului

Educației Naționale se încadrează la gradul II.

Art. 2. — (1) Unitățile/Instituțiile din subordinea Ministerului

Educației Naționale în care personalul de conducere se

încadrează la gradul II se regăsesc în anexa nr. 1, care face

parte integrantă din prezentul ordin.

(2) Unitățile/Instituțiile din subordinea Ministerului Educației

Naționale în care personalul de conducere se încadrează la

gradul I se regăsesc în anexa nr. 2, care face parte integrantă

din prezentul ordin.

Art. 3. — Direcția generală economică, Direcția generală

juridică, Direcția generală învățământ universitar, Direcția

generală învățământ secundar superior și educație

permanentă, Direcția generală educație timpurie, învățământ

primar și gimnazial și Direcția generală management strategic

și politici publice vor duce la îndeplinire prevederile prezentului

ordin.

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și

sportului nr. 3.770/2011*) privind aplicarea art. 15 alin. (2) din

Legea-cadru nr. 284/2010.

Art. 5. — Prezentul ordin intră în vigoare la data publicării în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul interimar al educației naționale,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 17 octombrie 2018.

Nr. 5.315.

*) Ordinul ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 3.770/2011 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

ANEXA Nr. 1
Unități/Instituții din subordinea Ministerului Educației Naționale în care personalul 

de conducere se încadrează la gradul II

Centrul Național de Dezvoltare a Învățământului Profesional și Tehnic

Palatul Național al Copiilor din București

Agenția de Credite și Burse de Studii

Centrul Național de Evaluare și Examinare

Biblioteca Centrală Universitară „Carol I” București

Biblioteca Centrală Universitară „Mihai Eminescu” Iași

Biblioteca Centrală Universitară „Lucian Blaga” Cluj-Napoca

Biblioteca Centrală Universitară „Eugen Todoran” Timișoara

Unitatea Executivă pentru Finanțarea Învățământului Superior și a Cercetării, Dezvoltării și Inovării

Unitatea pentru Finanțarea Învățământului Preuniversitar

Agenția Națională pentru Programe Comunitare în Domeniul Educației și Formării Profesionale

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar

Institutul Limbii Române

Inspectoratele școlare județene/al municipiului București

Institutul de Științe ale Educației

Casele corpului didactic

Federația Sportului Școlar și Universitar

Unitatea de Management al Proiectelor cu Finanțare Externă

Unitatea de Management al Proiectelor pentru Modernizarea Rețelei Școlare și Universitare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 917/31.X.2018

16

ANEXA Nr. 2

Unități/Instituții din subordinea Ministerului Educației Naționale în care personalul de conducere 

se încadrează la gradul I

Centrul pentru Formare Continuă în Limba Germană

Secretariatul Național Român al Rețelei Universităților de la Marea Neagră

Centrul de Cercetări Biologice din Jibou

Casa de Cultură a Studenților din Municipiul Suceava

Cluburile sportive studențești

Comisia Națională a României pentru UNESCO

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 917/31.X.2018 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|097822]


